bin Abi Thalib R.A dengan serta merta kedua orang ini (Zutha dan Tsabit)

didoakan oleh syaddina Ali agar mendapat keturunan yang luhur dab mulia.

Ada yang mengatakan bahwa sebab penamaannya dengan Hanifah, karna dia

selalu membawa tinta yang disebut Hanifah dalam bahasa irak.

Beliau imam Abu Hanifah dilahirkan pada tahun 80 H / 699 M, di daerah

Anbar, kota yang termasuk dari profinsi Kufah. Pada saat pemerintahan

Khalifah Abdul Malik bin Marwan. Pada zaman itu dia masih sempat melihat

sahabat Anas Bin Malik, ketika Anas Bin Malik dan rombongannya datang ke

Kufah. 3

Muhammad bin Ja’far bin Ishaq bin Amr bin Hammad putra Abu Hanifah

Zufar Bin Al-Hudzail

d. Hasan Bin Ziyad Al-Lu’lu’i

Diantara karya-karya Imam Abu Hanifah adalah;

a. Kitab al-fiqh al-akbar

b. Kitab al-fiqh al-absath

c. Kitab ar-risalah

d. Kitab al-‘alim wa al-muta’allim

e. Kitab al-washiyyah.6

Para ahli sejarah sepakat bahwa Imam abu hanifah wafat pada tahun 150

H/ 767 M, dalam usia 70 tahun. Dan banyak sejarah yang mengatakan beliau

meniggal pada bulan sya’ban, syawwal, dan rajab. Imam abu hanifah hanya

meninggalkan satu orang putra, yakni; Hammad.7

2. Imam Malik bin Anas

Nama lengkap Imam Malik adalah Abu Abdillah Malik Bin Anas Bin Abi

Amir Al-Ashbahi Al-Arabi.

Harits Al-Ashbahi Al-Madani.8 Abu Abdillah Al-Madani merupakan Imam

Daar Al-Hijrah. Nenek moyang mereka berasal dari Bani Tamim Bin Murrah

dari suku Quraisy. Kakeknya berasal dari yaman lalu pindah dan menetap di

Madinah, dan juga termasuk jajaran sahabat Rasulullah SAW.9

Beliau lahir di Madinah pada tahun 95 H/ 713 M. Menurut Adz-Dzahabi

“Menurut pendapat yang lebih shahih, Imam Malik lahir pada tahun 93 H.

Yaitu tahun dimana Anas, pembantu rasulullah SAW. meninggal”.10

Imam Malik tergolong orang yang yang sangat rajin disamping

kecerdasaannya yang luar biasa, dan mempunyai daya ingat yang sangat hebat,

Imam malik mendapatkan ilmu lebih dari 900 guru, 300 diantaranya dari

generasi para tabi’in. Berikut diantara guru-guru Imam Malik;

a. Rabi’ah Bin Abi Abdirrahman Ar-Ra’y

b. Nafi’ Maula Ibn Umar

c. Ibn Syihab Az-Zuhri

d. Abu Az-Zanad

e. Yahya Bin Sa’id Al-Anshari

Beliau meninggal di Madinah pada tahun 179 H/ 795 M. Diwaktu subuh

tepatnya pada tanggal 14 Rabi’ul Awal, dalam usianya 89 tahun.12

3. Imam Syafi’i

Menurut Imam Muhyiddin An-Nawawi nama Imam Syafi’i adalah; Abu

Abdillah Muhammad Bin Idris Bin Abbas Bin Utsman Bin Syafi’ Bin Saib Bin

Ubaid Bin Abdu Yazid Bin Hasyim Bin Al-Muthallib Bin Abdu Manaf Bin

yang ke-empat yakni Saib Bin Ubaid termasuk generasi sahabat nabi yang

masuk islam pada waktu peperangan badar. Sedangkan anaknya Syafi’ bin Saib

termasuk sahabat generasi junior.14

Berdasarkan pendapat yang paling shohih Imam Syafi’i dilahirkan di Gaza

yang termasuk daerah Syam (sekarang Palestina) pada tahun 150 H/ 767 M.

Dalam riwayat lain disebutkan imam sayfi’i lahir di asqalan. Dan ada yang

mengatakan di yaman.15

Dalam kitab Manaqib Al-Aimmah Al-Arba’ah disebutkan bahwa para

ulama’ sepakat tentang kelahiran Imam Syafi’i, beliau dilahirkan pada tahun

150 H. Dimana dalam tahun tersebut imam abu hanifah bepulang ke

d. Al-Hujjah

e. Kitab Al-Aqidah

f. Ahkam Al-Qur’an

g. Ushul Ad-Din Wa Mashail As-Sunnah

h. Kitab Washiyah

i. Al-Fiqh Al-Akbar.18

Menurut Ar-Rabi’ Imam Syafi’i wafat pada malam Jum’at setelah

Maghrib, dan jasadnya dimakamkan pada hari jum’at setelah ashar hari terakhir

dari bulan rajab tahun 204 H/ 819 M, dalam usia 54 tahun.19

4. Imam Ahmad bin Hambal

Nama lengkap beliau adalah; Abu Abdillah Ahmad Bin Muhammad Bin

Hambal Bin Hilal Bin Asad Bin Idris Bin Abdillah Bin Hayyan Bin Abdillah

Bin Anas Bin Anas Auf Bin Bin Qasasth Bin Mazin Bin Syaiban Dzal Bin

18 M.A Ghozali, Biografi Ulama Pendiri Madzhab Empat, hal.

Bin Ma’ad Bin Adnan. Maka ketika diperhatikan nasab imam hambali bertemu

dengan nabi melalui kakeknya yang bernama Nizar. Orang tua ibnu hambal

berasal dari Marwa, bagian provinsi Khurasan. Saat masih dikandungan orang

tuanya pindah ke Baghdad, sehingga Imam Hambali lahir disana pada bulan

rabiul awal 164 H/ 781 M. 20

Beliau belajar ilmu keislaman seperti; Al-Qur’an, Hadits, Sejarah, Bahasa

Arab, dan lainnya melalui ulama Baghdad. Baru setelah beliau berumur 16

tahun, ia mulai mencari ilmu ke tempat pusat ilmu keislaman di Kufah,

Bashrah, Syiria, Yaman, Mekkah, dan Madinah. Kajian ilmu yang menjadi

e. Hadits Syu’bah

f. Al-Muqaddam Wa Al-Muakhkhar Fi Al-Qur’an

g. Al-Manasik

h. Jawabat Al-Qur’an

24 Lajnah At-Tadris MHM, Manaqib Al-Aimmah Al-Arba’ah, hal. 96.

50

i. Al-Kabir Wa Ash-Shagir.

Menurut Imam Al-Bukhari wafatnya Imam Hambal bertepatan pada hari

jum’at tanggal 12 rabiul awal 241 H/ 855 M. Dan hal tersebut sesuai dengan

riwayat al-khalla dan shaleh bin ahmad bin hambal.25

B. Biografi Pengarang Kitab Al-Fiqh Al-Islami

1. Wahbah Az-Zuhaily

Wahbah az-Zuhaili lahir di Desa Dir Athiah, Damaskus, Syiria, pada tahun

1932 M, terlahir dari pasangan H. Mustafa dan Hj. Fatimah binti Mustafa